)áeW~t a2~t GiVea -.som
- tes/W41 c9racimffll 68~44Á, -

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES Câmara Municipal deilbitInga

Protocolo Geral n° 1565/2019
Data: 08 04/2019 Horário: 17:01

Legislativo - MOC 230/2019

ASSUNTO: Moção de Congratulações ao Dia Mundial do Combate ao Câncer,
comemorado anualmente em 08 de abril.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: HOSPITAL AMARAL CARVALHO / JAÚ — SP.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja
consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de
Congratulações, nos termos do artigo 225, inciso IX do Regimento Interno desta Casa,
ao Hospital Amaral Carvalho, em Jaú/SP, ao Dia Mundial do Combate ao Câncer,
comemorado anualmente em 08 de abril.

Uma das doenças mais temidas no mundo é o câncer, e não é para menos, além de
ser a segunda maior causa de mortes no mundo, atrás apenas de doenças cardiovasculares, só
quem passa por isso sabe o quão devastador é tanto para o paciente, quanto para as famílias.

A data serve para conscientizar a população mundial sobre os cuidados de prevenção.
As causas para o surgimento do câncer podem ser as mais variadas possíveis, desde motivos
externos - como o ambiente, costume ou hábitos que o indivíduo possui - até fatores internos,
como características geneticamente predeterminadas. De acordo com a Organização Mundial
de Saúde, o sedentarismo, má alimentação e poluição são alguns dos responsáveis pelo
aumento considerável dessa devastadora doença.

Atualmente os tratamentos evoluíram, e hoje redes públicas e privadas contam com
infraestrutura para tratar pacientes, mas sabemos que estamos longe do ideal e ainda há
muitos desafios a serem superados, como o problema das filas de espera e identificação
precoce da doença.

Em Jaú, o Hospital Amaral Carvalho além de oferecer tratamento digno é um
maiores e melhores do Brasil e merecem este reconhecimento.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.Ieg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de abril de 2019.

MA' ANTÔNI DA FONSECA
Vereador — PTB

c4 aittincia - SP
- al?,,tazéYae~aicio,,(20,Átio, -

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2